
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 06/08/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 28 luglio 2015, n. 158
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali”. Approvazione della graduatoria provvisoria dell’Avviso pubblico Apulia Film Fund.
 
 
 
Il giorno 28/07/2015, in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la deliberazione Cipe n.92 del 3 agosto 2012;
- Il Regolamento CE N. 800/2008;
- Il Regolamento CE N. 794/2004;
- Il Regolamento CE N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;
- le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 3/9/2013, n. 1808 dell’1/10/2013;
- le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n.652 dell’8/4/2014 e n.2253
del 28/10/14.
- Il Regolamento regionale n. 6 del 26/02/2015 per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del
TFUE. Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive.
- La deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 17/03/2015;
 
Premesso che:
- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n.2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 (Settore Attività Culturali), sono stati individuati
gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo,
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli interventi
avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3 - sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. FESR

1



Puglia 2007-2013;
- per il Settore Attività Culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/07/14 e n. 1644 del 29/7/14, la
dotazione è stata rimodulata da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle stesse
deliberazioni;
- con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di disciplinare e lo
schema di convenzione regolante i rapporti fra la Regione Puglia e i soggetti beneficiari e affidatari degli
interventi compresi nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
- la Regione Puglia con DGR n. 2640 del 16/12/2014 ha provveduto a riprogrammare gli interventi
inseriti nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” modificando le schede-relazioni tecniche e le
schede progetto di una parte dei progetti afferenti al Settore Attività Culturali;
- la riprogrammazione operata dalla DGR n. 2640/2014 ha modificato la scheda-intervento “Sostegno
alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” realizzando una variazione delle
risorse assegnate sulla delibera CIPE n. 92/2012 da € 1.200.000,00 a € 1.400.000,00;
- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1458/14, n. 1644/14 e n. 2640/14, poiché
programmati in continuità con progetti attivati sulla Linea 4.3 dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007-
2013, risultano essere coerenti, nella metodologia e nelle finalità, a quanto definito nello stesso
Programma Operativo;
 
Considerato che:
- la scheda-intervento “Sostegno alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund”
prevede, in continuità con le attività svolte con il PO FESR Puglia 2007-2013, l’attivazione di un
programma di supporto e sostegno delle produzioni cinematografiche che utilizzeranno il territorio
pugliese quale set per la realizzazione di propri prodotti cinematografici;
- la modalità prevista per l’attuazione dell’intervento, in un’ottica di continuità con quanto realizzato
nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, è la procedura di evidenza pubblica in regime di aiuti;
- con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 02/04/2015 si è provveduto ad approvare il progetto
esecutivo aggiornato dell’intervento e a prenotare la spesa complessiva di € 1.400.000,00 sul capitolo di
spesa 1147083 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di
intervento Beni Culturali”;
- con determinazione dirigenziale n. 64 del 21/04/2015 si è provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico
Apulia Film Fund, unitamente a alla modulistica e al disciplinare da sottoscrivere con gli enti beneficiari;
- Con determinazione dirigenziale n. 105 del 26/05/2015 si è provveduto a prorogare i termini di
presentazione delle domande dalle ore 13 del 29 maggio 2015 alle ore 13 del 12 giugno 2015;
- Con determinazione dirigenziale n. 121 del 18/06/2015 è stata nominata la commissione per l’istruttoria
e la valutazione delle domande pervenute (Commissione) ai sensi dell’art. 9 comma 1 dell’Avviso;
- Con determinazione dirigenziale n. 146 del 21/07/2015 sono stati prorogati di sette giorni i termini
stabiliti all’art. 9 comma 10 dell’Avviso per l’adozione della graduatoria provvisoria;
 
Tenuto conto che
- la Commissione ha provveduto al controllo di ammissibilità e alla valutazione di merito delle domande
di agevolazione pervenute redigendo n. 5 verbali, agli atti dell’ufficio, comprendenti l’elenco delle
domande ammesse e non ammesse, la graduatoria delle domande ammesse e finanziate e la
graduatoria delle domande ammesse e non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria
dell’Avviso;
- ai sensi dell’art. 9 punto 11 dell’Avviso, le imprese interessate, entro e non oltre 10 giorni dalla data di
pubblicazione della graduatoria provvisoria, possono presentare osservazioni e motivate opposizioni,
adeguatamente documentate, al Responsabile Unico di Attuazione (RUA) a mezzo posta certificata
all’indirizzo fsc.culturaspettacolo@pec.rupar.puglia.it;
- entro quaranta giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, sulla base delle

2



osservazioni/opposizioni pervenute e delle verifiche delle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di
atto di notorietà presentate presso altre amministrazioni, il Responsabile Unico di Attuazione provvederà
alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul BURP e ad inviare comunicazione ai soggetti
assegnatari, così come stabilito dell’art. 9 punto 13 dell’Avviso;
 
Tutto ciò premesso
 
Con il presente provvedimento, visti gli esiti del controllo di ammissibilità e della valutazione di merito
condotti dalla Commissione, si intende procedere all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse
e non ammesse, della graduatoria delle domande ammesse e finanziate, della graduatoria delle
domande ammesse e non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria e la graduatoria delle
domande ammesse e non finanziabili dell’Avviso pubblico Apulia Film Fund.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
Dott. Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’elenco delle domande ammesse e non ammesse ai sensi dell’Avviso pubblico Apulia
Film Fund che si allega - Allegato A - al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale;
 
- di approvare la graduatoria delle domande ammesse e finanziate e ammesse e non finanziate per
esaurimento della dotazione finanziaria dell’Avviso che si allega - Allegato B - al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare la graduatoria delle domande ammesse e non finanziabili che si allega al presente
provvedimento - Allegato C - per costituirne parte integrante e sostanziale;

3



 
- di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati A, B e C sulla pagina dedicata all’Avviso del sito
istituzionale della Regione Puglia e sul BURP;
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 9 punto 11 dell’Avviso, le imprese interessate, entro e non oltre 10
giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria possono presentare osservazioni e
motivate opposizioni, adeguatamente documentate, al Responsabile Unico di Attuazione (RUA) a
mezzo posta certificata all’indirizzo fsc.culturaspettacolo@pec.rupar.puglia.it;
 
- di dare atto che entro quaranta giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, sulla
base delle osservazioni/opposizioni pervenute e delle verifiche delle dichiarazioni sostitutive di
certificazione o di atto di notorietà presentate, il Responsabile Unico di Attuazione provvederà alla
pubblicazione della graduatoria definitiva sul BURP e ad inviare comunicazione via PEC ai soggetti
assegnatari, così come stabilito all’art. 9 punto 13 dell’Avviso;
 
- di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento.
 
l presente provvedimento, composto da n°8 facciate, è adottato in singolo originale:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato sul BURP, nella pagina “Avviso pubblico Apulia Film Fund” e nella sezione
trasparenza del sito della Regione Puglia,
www.regione.puglia.it;
c. sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile
Unico delle Parti (RUPA);
d. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale e all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013;
 
Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze
istruttorie.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo
la normativa vigente.
La pubblicazione del presente atto nella sezione trasparenza del sito informatico della Regione Puglia,
ai sensi dell’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, assolve l’obbligo di pubblicazione avente effetto di
pubblicità legale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
dott. Francesco Palumbo

4


